

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF YOUTH AFFAIRS & SPORTS**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 952
TO BE ANSWERED ON 29.07.2024**

Mera Yuva Bharat Portal

**952. DR. SHRIKANT EKNATH SHINDE
SHRI NARESH GANPAT MHASKE
SHRI PRAVEEN PATEL
SMT. DAGGUBATI PURANDESWARI
SHRI HARIBHAI PATEL:**

Will the Minister of YOUTH AFFAIRS AND SPORTS be pleased to state:

- (a) the present status of the Mera Yuva Bharat portal, including the number of registered users and programmes offered;**
- (b) the key highlights of the said portal;**
- (c) the details of budget allocated and utilized for the development and maintenance of the said portal; and**
- (d) the details of impact of the said portal on youth engagement, skill development, and employment opportunities?**

ANSWER

**THE MINISTER OF YOUTH AFFAIRS & SPORTS
(DR. MANSUKH MANDAVIYA)**

(a & b) MY Bharat Portal connects youth with programs and learning opportunities in Government Departments and Non-Profit Organisations. The total number of registrations on the portal has crossed 1.51 Crore as on 23.07.2024. Till date, 1939 experiential Learning programs have been published in which 14714 Experiential Learning Opportunities have been created. Further, 30873 events for providing volunteering opportunities have been created on the portal.

(c)

FY	Budget Allocated for development and maintenance of the portal (Rs. in Cr.)	Budget Utilized for development of MY Bharat Portal (Rs. in Cr.)
2022-23	5.30	5.00
2023-24	38.63	20.00
2024-25	13.30	Nil

(d) MY Bharat platform has provided myriad opportunities for youth engagement through various organizations onboarded on the portal with a view to involve them in meaningful activities. The platform allows youth to generate their CV using the CV Builder functionality available on the portal. A total of 38,444 youth have used this feature till date.
